Дело №1-589/2023 (12201330068000437)

УИД 43RS0001-01-2023-005574-15

Приговор

именем Российской Федерации

29 августа 2023 года г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

судьи Пантюхина А.Н.,

при секретаре Песковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Кибешева Р.К.,

защитника – адвоката Карелиной И.Е.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО1, { ... } { ... }

в совершении 4-х преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 32-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и 1-го преступления, предусмотренного ч.1 ст.230 УК РФ,

Установил:

В один из дней февраля 2020 года, точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, неустановленным лицом лично и (или) с привлечением иных лиц была создана и в последующем взята под руководство организованная группа в форме интернет-магазина, действующего под разными названиями на территориях нескольких субъектов РФ, в том числе в Кировской области, Удмуртской Республике, в Пермском крае. Участники организованной группы, привлеченные неустановленным лицом (группой лиц) незаконно сбывали бесконтактным способом различные виды наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

В указанный период времени неустановленным лицом (лицами) была разработана общая схема преступной деятельности, согласно которой распространение наркотических средств должно было осуществляться бесконтактным способом, то есть через сокрытые места - тайники, в форме интернет-магазина, с использованием для связи с лицами, потребляющими наркотические средства, программ персональной связи, включая программу «Telegram» (русское произношение «Телеграм», далее по тексту «Telegram») в сети «Интернет». В указанный период времени для данных целей на территории Кировской области был создан интернет-магазин под названием «AMAZON» (в русском написании и далее по тексту: «Амазон»), имевший в различных интернет-приложениях в разные периоды преступной деятельности разные вариации названия, в том чиссле «Амазон ШОП», «AMAZON SHOP», «Амазон плюс», «AMZ PLUS», «Amazon+» и «AMAZON+».

Для организации бесперебойной (круглосуточной) продажи наркотических средств в приложении «Telegram» в сети «Интернет» была создана специальная программа «bot» (в русском написании и далее по тексту «бот»), выполнявшая автоматически или по специально заданному расписанию (алгоритму) действия через интерфейсы, с помощью которых покупатели наркотических средств, следуя инструкциям, могли заказать в выбранном ими населенном пункте определенное количество и вид наркотического средства, произвести его оплату путем зачисления денежных средств на указанный в программе электронный счет и получить автоматически один из адресов с местонахождением тайника с размещенным в нем наркотическим средством.

В период деятельности организованной группы в форме интернет-магазина «Амазон», в целях безопасности и конспирации, электронные адреса программы «бот» периодически видоизменялись, но содержали в своих названиях буквенно-цифровую транскрипцию названия интернет-магазина, в том числе «Amazon+_ВОТ» (в русском написании «Амазон+_БОТ»).

Схема незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин, организованный неустановленным лицом, заключалась в следующем: оплата и организация доставки в конкретный регион крупных партий наркотических средств, а затем их перемещение и сокрытие в тайники на территории РФ лицами из числа «межрегиональных курьеров», руководитель которых сообщал «региональным кураторам» информацию о местонахождении организованных «межрегиональными курьерами» оптовых тайников; передача «региональными кураторами» в каждом регионе информации о местах оптовых тайников «складам» (фасовщикам); хранение, фасовка «складами» (фасовщиками) наркотических средств и их передача через мини-оптовые тайники «закладчикам» («самофасам»); организация «закладчиками» («самофасами»), в том числе которым периодически вменялась дополнительная обязанность по фасовке наркотиков, одиночных тайников на территории своего региона с размещением информации о них на фотохостинге для хранения фотоснимков с географическими координатами адресов тайников и с последующей передачей адресов тайников «региональному куратору»; размещение «региональными кураторами» информации об адресах тайников в программе «бот» руководимых ими региональных подразделений интернет-магазина, а также передача части адресов тайников «оператору ручных продаж». Лица, желающие приобрести наркотические средства, используя программу «бот» в приложении «Telegram» сети «Интернет», выбирали нужное наркотическое средство и населенный пункт, оплачивали его стоимость указанным способом и получали сообщение с точным адресом тайника с наркотиком. Для рекламы интернет-магазина и увеличения числа лиц, привлекаемых к продаже наркотических средств и к их приобретению потребителями, информация о контактах интернет-магазина размещалась в сети «Интернет» и путем нанесения трафаретных надписей «трафаретчиками» («граффитчиками») в доступных местах (на стенах домов, зданий, сооружений). За нарушение установленных правил налагался штраф, а к лицам, утратившим и (или) присвоившим наркотическое средство, применялись методы силового (физического) и (или) психологического воздействия лицами, привлеченными для этого участниками организованной группы из числа «специалистов по безопасности». При надлежащем исполнении своих обязанностей выплачивалась денежная премия, с использованием счетов электронной платежной системы криптовалюты биткоин. Подбор и обучение вновь привлеченных участников организованной преступной группы осуществлялись поэтапно лицами из числа «кадровиков», «специалистов по безопасности», «региональных кураторов».

В состав организованной группы, действующей в каждом регионе, в том числе в Кировской области, Удмуртской Республике, Пермском крае под руководством «регионального куратора», входили лица, выполнявшие роли: «склад» (фасовщик), «закладчик» («самофас»), «оператор ручных продаж» и привлекаемые по мере необходимости лица для выполнения вспомогательных ролей «трафаретчика» («граффитчика»). Деятельность организованной группы на межрегиональном уровне также обеспечивалась иными ее участниками: «межрегиональными курьерами» и их руководителем, «специалистом по безопасности», «кадровиками».

В обязанности руководителя организованной группы входило общее руководство, контроль за поступлением крупных партий наркотических средств для продажи в регионах через интернет-магазин, учет финансовой деятельности.

В обязанности руководителя «межрегиональных курьеров» организованной группы, входило:

- получение информации от «региональных кураторов» о необходимости доставки в регионы оптовых партий наркотических средств;

- общая координация действий «межрегиональных курьеров» в целях бесперебойного снабжения регионов наркотическими средствами;

- передача «межрегиональным курьерам» информации о местонахождении оптовых тайников и дача тем указаний о количестве наркотических средств, которые необходимо доставить в отдельный регион;

- получение от «межрегиональных курьеров» информации об адресах организованных теми оптовых тайников в регионах и передача данной информации «региональным кураторам»;

- лично или через иных лиц организация перечисления «межрегиональным курьерам» денежного вознаграждения за выполненную работу.

В обязанности «межрегиональных курьеров» организованной группы, входило:

- выезд на личном, арендованном или ином транспорте в указанный руководителем регион, для обнаружения и подбора оптовой партии наркотических средств массой от 500 граммов до 3 килограммов, их последующая перевозка в указанные руководителем регионы;

- организация в требуемых руководителем «межрегиональных курьеров» регионах тайников с наркотическими средствами и информирование о них руководителя путем предоставления фотоснимков, описаний и сведений о географических координатах;

- при необходимости, раздел наркотических средств на дополнительные свертки меньшими партиями по указанию руководителя.

В обязанности участников организованной группы в роли «специалистов по безопасности», входило:

- консультации о мерах безопасности участников группы, в том числе инструктаж в ходе интернет-переписки «закладчиков» о соблюдении правил конспирации при организации тайников с наркотическими средствами, при поиске оптовых партий наркотических средств, по обращению со средствами связи (в том числе с телефоном и сим-картой) при работе в сети Интернет, о поведении при задержании сотрудниками правоохранительных органов;

- организация мероприятий по устрашению и (или) физической расправы с участниками группы, допустившими грубые нарушения установленных правил и утрату наркотических средств.

В обязанности участников организованной группы в роли «кадровиков», входило:

- размещение в сети «Интернет» в различных приложениях, в том числе в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники», рекламы о трудоустройстве на хорошо оплачиваемую работу с указанием ссылок на контактные данные для связи;

- первоначальное общение с лицами, желающими заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, сбор информации о данных лицах (получение фотографии личности и паспорта, сбор первоначальных сведений путем анкетирования), их инструктаж в ходе интернет-переписки, сообщение реквизитов счета для перечисления денежных средств в качестве залога при трудоустройстве;

- передача трудоустроенным лицам ссылки на учетные записи «региональных кураторов» для последующей координации действий.

В обязанности участников организованной группы, действующей в отдельном регионе в роли «региональных кураторов», являющихся руководителями организованной группы региона, на обслуживаемой территории выполняли следующие обязанности:

- осуществляли постоянный мониторинг продаж наркотических средств и их количество на остатке в регионе;

- контролировали и координировали действия участников группы, выполнявших роли: «оператора ручных продаж», «склада» (фасовщиков), «закладчиков» («самофасов»), а также лиц, привлекаемых для выполнения роли «трафаретчиков» («граффитчика»);

- контролировали обеспеченность региона наркотическими средствами, доставляемыми «межрегиональными курьерами»;

- регулировали деятельность «склада» (фасовщиков), в том числе путем указаний о количестве наркотических средств, подлежащих фасовке на мини-оптовые партии для их передачи «закладчикам» («самофасам») через тайники;

- информировали «закладчиков» («самофасов») о местонахождении организованных «складом» тайников с расфасованными наркотическими средствами и давали указания о районах организации одиночных тайников;

- принимали решения о возложении на «закладчиков» («самофасов») дополнительной обязанности о фасовке наркотических средств и о повышении в иерархии преступной группы «закладчиков» до роли «склада» (фасовщика);

- аккумулировали и проверяли информацию от «закладчиков» («самофасов») об организации одиночных тайников и размещали указанные сведения в сети «Интернет» в программе «бот» в приложении «Telegram», а также часть адресов передавали «операторам ручных продаж»;

- по согласованию с «региональными кураторами» организованной группы, действующей на других территориях Российской Федерации, принимали решения о переводе «закладчиков» («самофасов») и «склада» (фасовщика) в другой (соседний) регион;

- лично или через иных лиц организовывали перечисление участникам организованной группы денежного вознаграждения за выполненную работу, а также дополнительных средств на проезд в другой регион, аренду жилья, приобретение фасовочного материала, проезд на такси к месту тайника, а также принимали решения о наложении штрафов на лиц из числа «закладчиков» («самофасов») и «склада» (фасовщика).

В обязанности участников организованной группы, действующих в отдельном регионе в роли «склада» (фасовщика), входило:

- получение информации от «регионального куратора» о местонахождении оптового тайника и подбор наркотических средств из оптовых тайников, организованных «межрегиональными курьерами»;

- отчет перед «региональным куратором» о получении наркотических средств из оптовых тайников, их количестве и остатке после организации тайников для «закладчиков» («самофасов»), в том числе путем предоставления фотоснимков наркотических средств на весах;

- по указанию «регионального куратора» - организация хранения и фасовки наркотических средств, а также их размещение в мини-оптовые тайники в расфасованном и нерасфасованном виде для «закладчиков» («самофасов»), на которых возложена дополнительная обязанность по самостоятельной фасовке наркотических средств;

- информирование «регионального куратора» об организованных мини-оптовых тайниках с наркотическими средствами с направлением фотоснимков, описанием сокрытых мест и ссылкой на географические координаты;

- при необходимости по указанию регионального куратора размещение расфасованных наркотических средств в одиночные тайники.

Для выполнения роли «склада» (фасовщика) организованной группы, действующей в отдельном регионе, «региональный куратор», кроме подбора лиц на определенных условиях, назначал их из числа «закладчиков», зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие.

В обязанности участников организованной группы, действующих в отдельном регионе в роли «закладчиков» («самофасов»), входило:

- подбор наркотических средств из мини-оптовых тайников, организованных «складом» (фасовщиком) и отчет перед «региональным куратором» об обнаруженном наркотике с предоставлением фотоснимков упаковки и ее содержимого;

- организация одиночных тайников с наркотическими средствами и информирование о них «регионального куратора» путем предоставления фотоснимков, описаний и сведений о географических координатах;

- при возложении дополнительной обязанности о фасовке наркотических средств (роль «самофаса») - расфасовка наркотических средств по сверткам и их последующее сокрытие в одиночных тайниках с информированием о них «регионального куратора».

Для участников, выполняющих роли «закладчика» («самофаса») организованной группы были установлены размеры денежного вознаграждения: за организацию одного тайника с наркотическим средством от 350 рублей и дополнительно 50 рублей за выполнение обязанности по фасовке одного свертка с наркотическим средством. При выезде «закладчика» («самофаса») с его согласия в другой регион по указанию «регионального куратора» для размещения наркотических средств в тайники в целях их продажи, гарантировалась оплата проезда и аренда жилья. Для выполнения роли «закладчика» («самофаса») организованной группы принимались лица, которые внесли на указанный им счет в качестве депозита (залога) денежные средства в размере от 3000 до 5 000 рублей или предоставили фотографии своей личности, документов и сообщили сведения о себе. 

В обязанности участников организованной группы, действующих в отдельном регионе в роли «оператор ручных продаж», входило:

- получение в ходе интернет-переписки от «регионального куратора» информации об адресах одиночных тайников с размещенными в них «закладчиками» наркотическими средствами, готовыми для последующего незаконного сбыта потребителям;

- интернет-переписка с покупателями наркотических средств по вопросам их приобретения, при необходимости уточнение у «закладчиков» местонахождения тайников с наркотиками, решение спорных вопросов в случае не обнаружения покупателем наркотических средств;

В обязанности участников организованной группы, действующих в отдельном регионе в роли «трафаретчика» («граффитчика»), привлекаемые по мере необходимости для выполнения вспомогательных ролей входило:

- нанесение с помощью краски и трафарета надписей с текстом рекламы высокооплачиваемой работы со ссылкой на электронный адрес информационного сайта интернет-магазина, на стены домов, зданий и сооружений в зоне деятельности интернет-магазина.

С каждым из участников, прошедшим первоначальную проверку для включения в состав организованной группы, «кадровики», «специалисты по безопасности», «региональные кураторы» и иные лица организованной преступной группы вступали в предварительный преступный сговор, разъясняя обязанности и условия оплаты за участие в преступной деятельности. 

Об организованности преступной группы в форме интернет-магазина под названием «Амазон», действующего на территории Кировской области, свидетельствовали следующие признаки:

- наличие предварительного сговора между «кадровиками», «региональным куратором» и участниками преступной группы для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на неограниченный период времени;

- наличие заранее разработанной схемы преступной деятельности;

- устойчивость, определяющаяся распределением ролей между участниками, стабильность состава преступной группы, слаженность и взаимная согласованность действий, длительность преступной деятельности;

- дисциплинарные требования и наличие санкций за их невыполнение или нарушение;

- бесконтактный способ дистанционного общения в сети «Интернет» между участниками преступной группы;

- меры безопасности и конспирации, выразившиеся в разработанных правилах организации тайников, правил поведения в общественных местах и (или) с сотрудниками правоохранительных органов, продажа наркотических средств бесконтактно и дистанционно; использование программ, не позволяющих сотрудникам правоохранительных органов установить личности участников и определить их местоположение;

- непрерывность преступной деятельности в виде бесперебойной и круглосуточной торговли наркотическими средствами, с использованием различных ресурсов и приложений информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- общность цели: увеличение продаж, извлечение высокой материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

В период деятельности организованной группы в форме интернет-магазина «Амазон» на территории Кировской области в 2022 году:

- роли «кадровиков» исполняли неустановленные лица, использующие в интернет-приложении «Telegram» различные учетные записи, в том числе с отображаемыми именами: «Капучино», «МеНедЖер Персонал», «Roland», «Цербер», «Академик», «Леонид Морозов», «Наташа Ульяненко», «Вера Фокина»;

- роль «специалиста по безопасности» исполняло неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «Telegram» учетные записи «@lacost2», «@coxanos» и «@safetywork1» с отображаемыми именами, соответственно «Voron», «Люцифер» («Глеб Техник») и «ФИО3 Во всем»;

- роль руководителя «межрегиональных курьеров» исполняло неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «Telegram» учетную запись «@atom_anton» с отображаемым именем «Антон Атом»;

- роли «межрегионального курьера» исполняли различные установленные и неустановленные лица;

- в роли руководителя («регионального куратора») - неустановленные лица, работающие посменно (дневная и ночная смена), использующие с середины января 2022 года в интернет-приложении «Telegram» учетную запись: «@kirman342» с отображаемым именем «Кирилл Александрович»;

- в роли «оператора ручных продаж» - неустановленное лицо (лица), использующее в интернет-приложении «Telegram» учетную запись «@Jeff_Bezos11» с отображаемым именем «Jeff Bezos»;

- роли «склада» (фасовщика) исполняли различные установленные и неустановленные лица.

В один из дней июня 2022 года житель Кировской области Г. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в РФ, не имея постоянного источника дохода, для извлечения материальной прибыли от преступной деятельности, решил участвовать в незаконных сбытах наркотических средств на территории РФ. В указанное время, находясь в неустановленном месте на территории Кировской области и используя неустановленное средство связи с выходом в сеть «Интернет», Г. вступил в переписку в приложении «Telegram» с неустановленным лицом, выполняющим роль «кадровика» организованной группы в форме интернет-магазина, с которым договорился об участии в незаконном сбыте наркотических средств в роли «межрегионального курьера» по перевозке крупных партий наркотических средств за денежное вознаграждение, соответствующем размеру от 1000 долларов США за одну поездку. «Кадровик» уведомил Г., что согласно распределению ролей в преступной группе, «межрегиональный курьер» должен был в ходе интернет-переписки от своего «куратора» – руководителя «межрегиональных курьеров» получить информацию о дате выезда и регион прибытия, по факту прибытия в указанный регион получать сообщение с точным месторасположением оптового тайника в виде фотоснимков с географическими координатами, где забирать свертки с наркотическими средствами, фотографировать их и фотоснимки направить «куратору» в качестве отчета. Далее, по указанию руководителя «межрегиональных курьеров» – Г. должен был доставлять свертки с наркотическими средствами в Удмуртскую Республику, в Пермский край и в Кировскую область, на территории которых организовывать оптовые тайники, фотографировать места организованных тайников, определять географические координаты, составлять краткое описание, после чего информацию о местонахождении данных тайников с наркотическими средствами направлять руководителю «межрегиональных курьеров» для организации последующего сбыта данных наркотических средств другими участниками организованной группы интернет-магазина, действующего на территории указанных регионов.

Достигнув в ходе интернет-переписки договоренности, Г. и неустановленное лицо, выполнявшее в организованной группе роль «кадровика», в указанный период времени в один из дней июня 2022 года вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совместно с иными лицами, участвующими в организованной группе, деятельность которой осуществлялась, в том числе на территории Удмуртской Республики, Пермского края и Кировской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на неопределенный период времени, после чего «кадровик» направил Г. ссылку на учетную запись в интернет-приложении «Telegram» с отображаемым именем «Антон Атом», являвшимся руководителем «межрегиональных курьеров».

Таким образом, в один из дней июня 2022 года Г. был включен в состав организованной группы в форме интернет-магазина для выполнения роли «межрегионального курьера», с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и его преступная деятельность была прекращена 30.08.2022 в связи с задержанием сотрудниками полиции.

При участии в противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, Г. использовал как средство совершения преступлений аппараты мобильной связи (мобильные телефоны) «Redmi 9C NFC» / IMEI: 1) {Номер изъят}, 2) {Номер изъят} и «Redmi 9Т» / IMEI: 1) {Номер изъят}, 2) {Номер изъят}, а также зарегистрированные им в интернет-приложении «Тelegram» учетную запись «Saimon», привязанную к абонентскому номеру телефона 

<

***>, и учетную запись «Saimon Saimon», привязанную к абонентскому номеру телефона 

<

***>.

В один из дней середины мая 2022 года житель г.Кирова ФИО1, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в РФ, не имея постоянного источника доходов, для извлечения материальной прибыли от преступной деятельности, решил принять участие в незаконных сбытах наркотических средств в г.Кирове и Кировской области за денежное вознаграждение. В указанное время, находясь в неустановленном месте на территории г.Кирова, используя имевшиеся в пользовании у него средства связи с выходом в сеть «Интернет», ФИО1 по ссылке из рекламного объявления, размещенного в сети «Интернет» в приложении «Telegram», вступил в переписку с неустановленным лицом, выполняющим роль «кадровика» организованной группы интернет-магазина «Амазон», действующего на территории Кировской области, с которым договорился об участии в роли «закладчика» («самофаса») в незаконном сбыте наркотических средств через тайники-закладки на территории г.Кирова и Кировской области. В указанное время, в ходе интернет-переписки «кадровик» разъяснил ФИО1 обязанности «закладчика» («самофаса») по подбору расфасованных наркотических средств из мини-оптовых тайников и организации одиночных тайников с наркотиками при полном подчинении «региональному куратору», отчетности перед ним и согласовании с ним всех действий. Условием вступления в организованную группу было предоставление личной фотографии и паспортных данных, либо депозит-залога в сумме 3000 рублей. Приняв условия вступления в преступную группу, в один из дней середины мая 2022 года ФИО1 внес залог в размере 3000 рублей, перечислив денежные средства на указанный «кадровиком» расчетный счет, после чего был включен в состав организованной группы и переадресован на «регионального куратора» интернет-магазина по сбыту наркотических средств на территории Кировской области, осуществлявшего интернет-переписку в интернет-приложении «Telegram» под учетной записью с отображаемым именем «Кирилл Александрович» (далее по тексту «региональный куратор»).

В период с середины мая 2022 года до середины июня 2022 года ФИО1 выполнял роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств в составе организованной группы, согласно которой он должен был забирать из оптового тайника расфасованные по сверткам наркотические средства и организовывать тайники, фотографировать места тайников, определять их географические координаты, составлять краткое описание, после чего направлять информацию об адресах организованных им тайников «региональному куратору», в целях последующего сбыта потребителям наркотиков через витрину интернет-магазина. 

В один из дней середины июня 2022 года от «регионального куратора» ФИО1 поступило предложение за дополнительное вознаграждение лично производить фасовку получаемого им наркотического средства в отдельные свертки, на которое ФИО1 согласился, после чего, как «самофас», стал фасовать получаемый наркотик в своей квартире по месту жительства по адресу: {Адрес изъят}.

Таким образом, в один из дней мая 2022 года ФИО1 был включен в состав организованной группы в форме интернет-магазина «Амазон» для выполнения роли «закладчика» («самофаса»), с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В один из дней в период с 25.06.2022 по 30.06.2022 ФИО1, в связи с тем, что от «регионального куратора» поступали указания об организации тайников с наркотическими средствами в разных городах Кировской области и необходимо было передвигаться на значительные расстояния, привлек к своей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ранее знакомого Б., имевшего в своем пользовании автомобиль марки «RENAULT LOGAN», государственный регистрационный знак 

<

***> (далее по тексту - автомобиль). В указанный период времени ФИО1 рассказал Б. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), что является «закладчиком» («самофасом») наркотических средств, в его обязанности входит получение из тайников «мини-оптовых» партий нерасфасованных наркотических средств, их последующая фасовка в отдельные свертки и организация тайников с наркотическими средствами на территории г.Кирова и Кировской области, и предложил последнему оказывать ему транспортные услуги на своем автомобиле, а конкретно – возить его к местам размещения тайников с «мини-оптовыми» партиями наркотических средств, после чего привозить с полученным из тайника наркотиком до дома по адресу: {Адрес изъят}, где ФИО1 производил фасовку наркотического средства, а в дальнейшем вместе с расфасованным наркотиком привозить в указанный ФИО1 «региональным куратором» район в г.Кирове и (или) населенный пункт Кировской области, где ФИО1 должен организовывать тайники со сформированными им свертками с наркотиками. В указанное время Б., осознавая противоправность своих действий и запрет на незаконный оборот наркотических средств на территории РФ, согласился на предложение ФИО1, то есть Б. вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, при этом последний не уведомлял об этом «регионального куратора». За участие Б. в преступной деятельности ФИО1 без вхождения в состав организованной группы, ФИО1 обещал выплачивать Б. материальное вознаграждение в размере 30% от полученного ФИО1 заработка. Впоследствии, 25.07.2022 Б. также по договоренности с ФИО1 стал производить фасовку полученного ФИО1 от «регионального куратора» не расфасованного наркотического средства. При этом ФИО1 не уведомлял «регионального куратора» о том, что привлек к своей деятельности Б. 

Таким образом, в один из дней в период с 25.06.2022 по 30.06.2022 ФИО1, с мая 2022 года являвшийся участником организованной группы в форме интернет-магазина «Амазон», и Б. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и их преступная деятельность была прекращена 26.07.2022 в связи с задержанием сотрудниками полиции.

При участии в противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 использовал, как средства совершения преступлений, аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «iPhone SE» – MX9U2RU/А, IMEI {Номер изъят}, {Номер изъят}, и аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Samsung» – SM-G935FD, IMEI: 1) {Номер изъят}; 2) {Номер изъят}. Также в осуществлении своей незаконной деятельности ФИО1 использовал зарегистрированную им в интернет-приложении «Тelegram» учетную запись «Вантуз» (отображаемое имя «@w_antyz»), привязанную к абонентскому номеру {Номер изъят}.

ФИО1 в составе вышеуказанной организованной группы были совершены нижеприведенные преступления:

1) В дневное время 05.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с не расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В дневное время 05.07.2022 ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с не расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: 

<

...>, где в вечернее время 05.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

07.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыл в г.Котельнич Котельничского района Кировской области, после чего в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в нише забора, огораживающего приусадебный участок дома по адресу: {Адрес изъят}, расположенный на участке местности с географическими координатами 58.31596, 48.34894, в количестве не менее 0,99 грамма, сфотографировал камерой мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», который лично или совместно с иными неустановленными лицами пополнил данными сведениями автоматизированный сайт (программу-бот) интернет-магазина «Амазон» для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

В период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 14.07.2022 потребитель наркотических средств ФИО6 (осужденный за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств согласно приговору Котельничского районного суда Кировской области от 04.10.2022) с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, в ходе интернет-переписки в интернет-приложении «Тelegram» с неустановленным лицом – «куратором» и (или) «оператором ручных продаж» интернет-магазина «Амазон», договорился о приобретении наркотического средства и оплатил покупку наркотика, после чего получил от неустановленного лица описание ранее организованного ФИО1 тайника с сокрытым наркотическим средством, который располагался в нише забора, огораживающего приусадебный участок дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 58.31596, 48.34894.

14.07.2022 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут ФИО6 прибыл к тайнику в указанном месте, где обнаружил и забрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

14.07.2022 в 15 часов 35 минут ФИО6, находясь у {Адрес изъят}, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при задержании он выбросил приобретенный сверток с указанным наркотическим средством.

14.07.2022 в период с 16 часов 03 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.31596, 48.34894, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

Так, выполнив все условия предварительного сговора, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил незаконный сбыт ФИО6 вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

2) В вечернее время 07.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с не расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В вечернее время 07.07.2022 ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с не расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: 

<

...>, где в ночное время 08.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,88 грамма.

08.07.2022 в дневное время ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыл в СНТ «Искожевец-1» г.Кирова, после чего в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 08.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в щели между металлической табличкой с надписью «пр-д Северный» и задней стеной дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 58.55707, 49.59619, в значительном размере, в количестве не менее 0,88 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», который лично или совместно с иными неустановленными лицами пополнил данными сведениями автоматизированный сайт (программу-бот) интернет-магазина «Амазон» для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

В период с 12 часов 02 минут до 15 часов 15 минут 12.07.2022 потребитель наркотических средств ФИО7 (осужденный за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств согласно приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 20.09.2022) с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, в ходе интернет-переписки в интернет-приложении «Тelegram» с неустановленным лицом – «куратором» и (или) «оператором ручных продаж» интернет-магазина «Амазон», договорился о приобретении наркотического средства и оплатил покупку наркотика, после чего получил от неустановленного лица описание ранее организованного ФИО1 тайника с сокрытым наркотическим средством, который располагался в щели между металлической табличкой с надписью «пр-д Северный» и задней стеной дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 58.55707, 49.59619.

12.07.2022 в период с 12 часов 02 минут до 15 часов 15 минут ФИО7 прибыл к тайнику в указанном месте, где обнаружил и забрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,88 грамма. 

12.07.2022 в 15 часов 15 минут ФИО7, находясь у {Адрес изъят} {Адрес изъят}, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при задержании он выбросил приобретенный сверток с указанным наркотическим средством.

{Дата изъята} в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 34 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи {Адрес изъят} {Адрес изъят}, на земле в траве было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,88 грамма.

Так, выполнив все условия предварительного сговора, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил незаконный сбыт ФИО7 вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

3) В дневное время 14.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с не расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В дневное время 14.07.2022 ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с не расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в вечернее время {Дата изъята} ФИО2 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,91 грамма.

15.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыл в г.Омутнинск Омутнинского района Кировской области, после чего в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 15.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между досками забора, огораживающего территорию садоводческого товарищества «{Адрес изъят} в г. Омутнинск Омутнинского района Кировской области, на участке местности с географическими координатами 58.64372, 52.15260, в значительном размере, в количестве не менее 0,91 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», который лично или совместно с иными неустановленными лицами пополнил данными сведениями автоматизированный сайт (программу-бот) интернет-магазина «Амазон» для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

В период с 10 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 20.07.2022 потребитель наркотических средств ФИО8 (осужденный за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств согласно приговору Омутнинского районного суда Кировской области от 17.10.2022) с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, в ходе интернет-переписки в интернет-приложении «Тelegram» с неустановленным лицом – «куратором» и (или) «оператором ручных продаж» интернет-магазина «Амазон», договорился о приобретении наркотического средства и оплатил покупку наркотика, после чего получил от неустановленного лица описание ранее организованного ФИО1 тайника с сокрытым наркотическим средством, который располагался между досками забора, огораживающего территорию садоводческого товарищества {Адрес изъят} в г.Омутнинск Омутнинского района Кировской области, на участке местности с географическими координатами 58.64372, 52.15260.

20.07.2022 в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 35 минут ФИО8 прибыл к тайнику в указанном месте, где обнаружил и забрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,91 грамма, который поместил в карман надетых на нем джинсов.

20.07.2022 в 18 часов 35 минут ФИО8, находясь у садоводческого товарищества {Адрес изъят} г.Омутнинск Омутнинского района Кировской области был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

20.07.2022 в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 35 минут в помещении МО МВД России «Омутнинский» по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящегося при ФИО8 – в левом переднем кармане надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в количестве не менее 0,91 грамма.

Так, выполнив все условия предварительного сговора, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил незаконный сбыт ФИО8 вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере.

{Дата изъята} в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

4) В вечернее время 21.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с не расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В вечернее время 21.07.2022 ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с не расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в вечернее время 21.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, в количестве не менее 0,74 грамма.

22.07.2022 в ночное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыл в {Адрес изъят}, после чего в период с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут {Дата изъята}, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в нише забора, расположенного вблизи строения {Адрес изъят} {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 58.62407, 49.60603, в количестве не менее 0,74 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», который лично или совместно с иными неустановленными лицами пополнил данными сведениями автоматизированный сайт (программу-бот) интернет-магазина «Амазон» для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

В период с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 22.07.2022 потребитель наркотических средств ФИО9 (осужденный за незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств согласно приговору Котельничского районного суда {Адрес изъят} от {Дата изъята}) с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, в ходе интернет-переписки в интернет-приложении «Тelegram» с неустановленным лицом – «куратором» и (или) «оператором» интернет-магазина «Амазон», договорился о приобретении наркотического средства и оплатил покупку наркотика, после чего получил от неустановленного лица описание ранее организованного ФИО1 тайника с сокрытым наркотическим средством, который располагался в нише забора, расположенного вблизи строения №{Адрес изъят} {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 58.62407, 49.60603.

22.07.2022 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО9 на автомобиле марки «LADA 211240», {Номер изъят}, прибыл к тайнику в указанном месте, где обнаружил и забрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,74 грамма, которое поместил в карман своей одежды.

22.07.2022 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 58 минут автомобиль марки «LADA 211240», государственный регистрационный знак 

<

***>, в салоне которого находился ФИО9, был остановлен сотрудниками полиции около {Адрес изъят} {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, при задержании он выбросил приобретенный сверток с указанным наркотическим средством в салоне вышеуказанного автомобиля. 

22.07.2022 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – в салоне автомобиля марки «LADA 211240», государственный регистрационный знак 

<

***>, стоящего на обочине автодороги вблизи {Адрес изъят} д. {Адрес изъят}, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,74 грамма.

Так, выполнив все условия предварительного сговора, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил незаконный сбыт ФИО9 вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

5) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г. Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный под бетонной плитой, расположенной у основания пешеходного моста {Адрес изъят}, на участке местности, находящемся на расстоянии 300 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.59736, 48.95321 (57.3516, 48.5629), в количестве не менее 0,92 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

6) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г. Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между деревянным столбом и верхней перекладиной забора, установленного на участке местности, расположенном вблизи садового {Адрес изъят} {Адрес изъят} {Номер изъят} {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60240, 48.94545, в количестве не менее 0,99 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 17 часов 03 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

7) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Кирова, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между досками деревянного забора, установленного на участке местности, расположенном у садового {Адрес изъят} {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60210, 48.94058, в количестве не менее 0,99 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 17 часов 22 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

8) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Кирова, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят} {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,87 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между деревянной доской и металлической накладкой забора, установленного на участке местности, расположенном вблизи садового {Адрес изъят} {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60249, 48.94334, в количестве не менее 0,87 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленной совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,87 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,87 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

9) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г. Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между двумя досками, которыми заделан оконный проем садового {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 57.60241, 48.94277, в количестве не менее 0,98 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 17 часов 42 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, действовавшего по предварительному сговору в соучастии с Б., и неустановленных участников организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

10) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между листами шифера на крыше садового {Адрес изъят} {Адрес изъят} {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 57.60230, 48.94179, в количестве не менее 0,94 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 18 часов 03 минут до 18 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

11) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,84 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между доской и перекладиной деревянного забора, установленного на участке местности, расположенном между садовыми домам {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60192, 48.93955 (57.3554, 48.5610), в количестве не менее 0,84 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 18 часов 07 минут до 18 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,84 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,84 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

12) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят} А, {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,93 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г. Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между доской и перекладиной деревянного забора, установленного на участке местности, расположенном вблизи садового {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60176, 48.93852 (57.3554, 48.5610), в количестве не менее 0,93 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 18 часов 23 минут до 18 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,93 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,93 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

13) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут {Дата изъята} ФИО2 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,83 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г. Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между доской и перекладиной деревянного забора, установленного на участке местности, расположенном вблизи садового {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60183, 48.93906 (57.3459, 48.5659), в количестве не менее 0,83 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,83 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,83 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

14) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между доской и шифером на крыше сарая, расположенного на участке местности вблизи садового {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60066, 48.93931, в количестве не менее 0,97 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

15) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г. Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между металлическим столбом и деревянной перекладиной забора, установленного на участке местности, расположенном вблизи садового {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60213, 48.93983, в количестве не менее 0,95 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 20 часов 02 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,95 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

16) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между доской и перекладиной деревянного забора, установленного на участке местности, расположенном вблизи садового {Адрес изъят} {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60335, 48.94232, в количестве не менее 0,98 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 20 часов 22 минут до 20 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

17) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между досками в правом верхнем углу оконного рамы заброшенного садового дома в {Адрес изъят} {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 57.60325, 48.94127 (57.3517, 48.5622), в количестве не менее 0,96 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 20 часов 31 минуты до 20 часов 41 минуты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

18) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между листами шифера крыши садового {Адрес изъят} {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 57.60605, 48.94555, в количестве не менее 0,96 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 20 часов 42 минут до 21 часа 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

19) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между доской и перекладиной деревянного забора, установленного на участке местности, расположенном вблизи садового {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 57.60341, 48.94322, в количестве не менее 0,97 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 21 часа 02 минут до 21 часа 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

20) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г. Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между двумя досками деревянного забора, установленного на участке местности, расположенном вблизи садового {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60377, 48.94479, в количестве не менее 0,96 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 21 часа 17 минут до 21 часа 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

21) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между двумя досками крыши деревянного крыльца не имеющего нумерации садового дома в {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 57.60369, 48.94522, в количестве не менее 0,96 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 21 часа 37 минут до 22 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

22) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между двумя досками забора, установленного на участке местности вблизи садового {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60536, 48.94629, в количестве не менее 0,94 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 22 часов 02 минут до 22 часов 17 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,94 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

23) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между доской и перекладиной деревянного забора, установленного на участке местности вблизи садового {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60567, 48.94524 (57.3547, 48.5643), в количестве не менее 0,98 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

24) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между доской и стеной деревянного садового {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60787, 48.94673, в количестве не менее 0,96 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 22 часов 42 минут до 23 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

25) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между доской и стеной деревянного садового {Адрес изъят}, с географическими координатами 57.60678, 48.94605, в количестве не менее 0,97 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 23 часов 01 минуты до 23 часов 18 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

26) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,85 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между досками стены разобранного деревянного садового дома не имеющего нумерации {Адрес изъят} {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 57.60726, 48.94631, в количестве не менее 0,85 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,85 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,85 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

27) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г. Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между деревянной рамой окна и стеной заброшенного садового дома не имеющего нумерации в {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 57.60761, 48.94658, в количестве не менее 0,98 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 23 часов 36 минут до 23 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,98 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

28) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут {Дата изъята} ФИО2 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, в количестве не менее 0,87 грамма.

24.07.2022 в дневное время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Советск Советского района Кировской области, после чего в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между досками деревянного забора, установленного на участке местности вблизи садового {Адрес изъят}, на участке местности с географическими координатами 57.60735, 48.94727 (57.3517, 48.5622), в количестве не менее 0,87 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 23 часов 46 минут до 23 часов 59 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,87 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,87 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

29) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: 

<

...>, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма.

24.07.2022 в вечернее время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Котельнич Кировской области, после чего в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный во мху, произрастающем под шифером крыши одноэтажного деревянного здания, расположенного на участке местности вблизи {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.28782, 48.29194, в количестве не менее 0,92 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

30) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

24.07.2022 в вечернее время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Котельнич Кировской области, после чего в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный во мху, произрастающем под шифером крыши одноэтажного деревянного здания, расположенного на участке местности вблизи {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.28818, 48.29213, в количестве не менее 0,97 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 13 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

31) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

24.07.2022 в вечернее время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Котельнич Кировской области, после чего в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между досками стены двухэтажного деревянного здания, расположенного на участке местности вблизи {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.28841, 48.29223, в количестве не менее 0,97 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО2 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 19 часов 17 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

32) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

24.07.2022 в вечернее время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Котельнич Кировской области, после чего в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный во мху, произрастающем под шифером крыши одноэтажного деревянного здания, расположенного на участке местности вблизи {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.28955, 48.29296, в количестве не менее 0,99 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 48 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,99 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

33) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, в количестве не менее 0,93 грамма.

24.07.2022 в вечернее время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Котельнич Кировской области, после чего в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между доской деревянного забора и стеной одноэтажного деревянного здания, расположенного на участке местности вблизи {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.28975, 48.29303, в количестве не менее 0,93 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,93 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,93 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

34) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, в количестве не менее 0,91 грамма.

24.07.2022 в вечернее время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Котельнич Кировской области, после чего в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный между досками деревянного забора, расположенного на участке местности вблизи {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.29036, 48.29198, в количестве не менее 0,91 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 20 часов 07 минут до 20 часов 23 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,91 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,91 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

35) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, где ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

24.07.2022 в вечернее время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г.Котельнич Кировской области, после чего в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный в пространстве между листами шифера крыши одноэтажного деревянного здания, расположенного вблизи {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.29022, 48.29196, в количестве не менее 0,97 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.07.2022 в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,97 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

36) В период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Кирилл Александрович», выполняющее в составе организованной группы роль «регионального куратора», в ходе интернет-переписки с ФИО1, выполняющим роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств, сообщило ему сведения о месте расположения тайника с предназначенным для незаконного сбыта с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве в неустановленном месте на территории г.Кирова.

В указанный период времени ФИО1 на автомобиле под управлением Б., приехали к указанному «региональным куратором» месту, по указанию «регионального куратора» ФИО1 забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Киров, сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, который ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе доставили в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где в период с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 23.07.2022 ФИО1 единолично расфасовал полученный наркотик в отдельные пакеты и сформировал свертки, в том числе сформировал один сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, в количестве не менее 0,89 грамма.

24.07.2022 в вечернее время по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. прибыли в г. Котельнич Кировской области, после чего в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 24.07.2022, выполняя свою роль в составе организованной группы и действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью о распределении ролей, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в тайник, организованный под металлическим креплением опоры линии электропередач, установленной на участке местности, расположенном у грунтовой дороги на {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.32031, 48.33945, в количестве не менее 0,89 грамма, сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника, присвоил географические координаты и составил текстовое описание места тайника, после чего направил информацию о местонахождении данного тайника «региональному куратору», для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

27.07.2022 в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованного ФИО1, было обнаружено и изъято доставленное совместно с Б. вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,89 граммов.

Тем самым, действия ФИО1, выполнившего все условия предварительного сговора и действовавшего в составе организованной группы совместно с иными участниками (неустановленными лицами) и по предварительному сговору в соучастии с Б., были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,89 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

37) В один из дней в период с 20.07.2022 до 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Антон Атом», выполняющее в составе организованной группы роль руководителя «межрегиональных курьеров», в ходе интернет-переписки с Г., выполняющим роль «межрегионального курьера», сообщило ему сведения о месте расположения оптовой партии наркотического средства в тайнике на территории Московской области. В указанный период времени Г. забрал из сообщенного ему неустановленным лицом места на территории Московской области свертки с оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, которые сокрыл в салоне находившегося в его пользовании автомобиля марки «ЧЕРИ А15», {Номер изъят} {Номер изъят}, для последующей транспортировки, при этом в ходе интернет-переписки от руководителя «межрегиональных курьеров» Г. получил указание один из свертков с оптовой партией наркотического средства доставить в г.Киров Кировской области.

В один из дней в период с 24.07.2022 и не позднее 18 часов 20 минут 25.07.2022 Г. на указанном автомобиле приехал в г. Киров Кировской области, где один из свертков с оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, разместил в тайник, организованный под кустом, произрастающем на участке местности, расположенном на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: г.{Адрес изъят} с географическими координатами 58.64782, 49.72654, после чего сфотографировал на камеру мобильного телефона месторасположение данного тайника, определил его географические координаты, составил краткое описание и в ходе интернет-переписки сообщил данную информацию руководителю «межрегиональных курьеров» для последующего незаконного сбыта данных наркотиков участниками организованной группы интернет-магазина «Амазон», действующего на территории Кировской области. 

В неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 20 минут 25.07.2022, информация об организованном Г. тайнике в вышеуказанном месте поступила от руководителя «межрегиональных курьеров» с отображаемым именем «Антон Атом» «региональному куратору» с отображаемым именем «Кирилл Александрович».

25.07.2022 в 18 часов 20 минут «региональный куратор» с отображаемым именем «Кирилл Александрович», выполняя свою роль в составе организованной группы, перенаправил информацию о местонахождении организованного Г. тайника с оптовой партией наркотического средства ФИО1, выполняющему свою роль в составе организованной группы в качестве «закладчика» («самофаса») наркотиков.

25.07.2022 в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.64782, 49.72654, где под произрастающем там кустом ФИО1 забрал сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, после чего вместе с Б. доставили его в квартиру по адресу: {Адрес изъят}.

26.07.2022 в период с 08 часов 15 минут до 11 часов 00 минут, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. в ходе личной беседы договорились в рамках имеющегося у них предварительного преступного сговора о том, что Б. расфасует часть полученного ФИО1 из тайника вышеуказанного наркотического средства в отдельные свертки, а затем они совместно разместят их в тайники в г.Кирове, после чего в вышеуказанный период времени Б., выполняя договоренность с ФИО1 о совместном незаконном сбыте наркотиков, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, произвел фасовку вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в отдельные свертки, сформировав не менее 70 свертков, в общем количестве не менее 57,98 граммов, которые поместил в свой рюкзак, после чего на своем автомобиле проследовал на {Адрес изъят}, где встретился с ФИО1 и около 12 часов 35 минут 26.07.2022 они совместно проехали на {Адрес изъят} с целью совместного оборудования тайников с наркотиками. Прибыв по указанному адресу, ФИО1 и Б. взяли из рюкзака Б. по несколько свертков с наркотиком с целью последующей организации тайников, при этом часть свертков они поместили в карманы своей одежды, часть удерживали в руках, а оставшиеся свертки с наркотиком оставили в рюкзаке в салоне автомобиля. Около 12 часов 50 минут 26.07.2022 с находящимися у них свертками с наркотическим средством ФИО1 и Б. направились в сторону {Адрес изъят} с целью организации тайников с наркотиками.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств было произведено задержание ФИО1 и Б., в ходе которого у них из рук выпали свертки с вышеуказанным наркотическим средством.

26.07.2022 в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 19 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: {Адрес изъят}, в левом кармане надетых на нем шорт, были обнаружены и изъяты 6 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 1,05 грамма.

26.07.2022 в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Б., проведенного в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: {Адрес изъят}, в заднем правом кармане надетых на нем штанов, были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,36 грамма.

26.07.2022 в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «RENAULT LOGAN», государственный регистрационный знак 

<

***>, установленного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в рюкзаке, находящемся на заднем сиденье, обнаружено и изъято 60 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 56,25 грамма.

26.07.2022 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с левого торца дома по адресу: {Адрес изъят}, в траве были обнаружены и изъяты выпавшие из рук при задержании ФИО1 и Б. 2 свертка с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,32 грамма.

30.08.2022 в 16 часов 30 минут около дома по адресу: {Адрес изъят}, Г. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Тем самым, действия Г., ФИО1 и неустановленных участников организованной группы, а также Б., действовавшего по предварительному сговору с ФИО1, были непосредственно направлены на незаконный сбыт в составе организованной группы вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в общем количестве не менее 57,98 грамма (1,05+0,36+56,25+0,32), с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

38) В один из дней в период с 20.07.2022 до 23.07.2022 неустановленное лицо с отображаемым в интернет-приложении «Тelegram» именем «Антон Атом», выполняющее в составе организованной группы роль руководителя «межрегиональных курьеров», в ходе интернет-переписки с Г., выполняющим роль «межрегионального курьера», сообщило ему сведения о месте расположения оптовой партии наркотического средства в тайнике на территории Московской области. В указанный период времени Г. забрал из сообщенного ему неустановленным лицом места на территории Московской области свертки с оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, которые сокрыл в салоне находившегося в его пользовании автомобиля марки «ЧЕРИ А15», государственный {Номер изъят}, для последующей транспортировки, при этом в ходе интернет-переписки от руководителя «межрегиональных курьеров» Г. получил указание один из свертков с оптовой партией наркотического средства доставить в г.Киров Кировской области.

В один из дней в период с 24.07.2022 и не позднее 18 часов 20 минут 25.07.2022 Г. на указанном автомобиле приехал в г.Киров Кировской области, где один из свертков с оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, разместил в тайник, организованный под кустом, произрастающем на участке местности, расположенном на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.64782, 49.72654, после чего сфотографировал на камеру мобильного телефона месторасположение данного тайника, определил его географические координаты, составил краткое описание и в ходе интернет-переписки сообщил данную информацию руководителю «межрегиональных курьеров» для последующего незаконного сбыта данных наркотиков участниками организованной группы интернет-магазина «Амазон», действующего на территории Кировской области. 

В неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 20 минут 25.07.2022, информация об организованном Г. тайнике в вышеуказанном месте поступила от руководителя «межрегиональных курьеров» с отображаемым именем «Антон Атом» «региональному куратору» с отображаемым именем «Кирилл Александрович».

25.07.2022 в 18 часов 20 минут «региональный куратор» с отображаемым именем «Кирилл Александрович», выполняя свою роль в составе организованной группы, перенаправил информацию о местонахождении организованного Г. тайника с оптовой партией наркотического средства ФИО1, выполняющему свою роль в составе организованной группы в качестве «закладчика» («самофаса») наркотиков.

25.07.2022 в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут по указанию «регионального куратора» ФИО1 на автомобиле под управлением Б. вместе прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.64782, 49.72654, где под произрастающем там кустом ФИО1 забрал сверток с нерасфасованным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве, после чего вместе с Б. доставили его в квартиру по адресу: {Адрес изъят}.

26.07.2022 в период с 08 часов 15 минут до 11 часов 00 минут, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. в ходе личной беседы договорились в рамках имеющегося у них предварительного преступного сговора о том, что Б. расфасует часть полученного ФИО1 из тайника вышеуказанного наркотического средства в отдельные свертки, а затем они совместно разместят их в тайники в г. Кирове, после чего в вышеуказанный период времени Б., выполняя договоренность с ФИО1 о совместном незаконном сбыте наркотиков, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, произвел фасовку части вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в отдельные свертки, которое вместе с оставшимся нерасфасованным указанным наркотическим средством, в крупном размере, в общем количестве не менее 138,84 грамма, ФИО1 и Б. оставили в квартире по вышеуказанному адресу, где стали хранить с целью последующего незаконного сбыта до момента их задержания.

26.07.2022 в 13 часов 00 минут возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и Б. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, тем самым их преступная деятельность была пресечена.

26.07.2022 в период с 17 часов 25 минут до 18 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 138,84 грамма, в расфасованном и нерасфасованном виде.

30.08.2022 в 16 часов 30 минут около дома по адресу: {Адрес изъят} Г. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Тем самым, действия Г., ФИО1 и неустановленных участников организованной группы, а также Б., действовавшего по предварительному сговору с ФИО1, были непосредственно направлены на незаконный сбыт в составе организованной группы вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в общем количестве не менее 138,84 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом не были доведены до конца, в связи с задержанием ФИО1 и Б. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон) и их производные, в том числе в составе смесей, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят от 0,2 грамма и не свыше 1,0 грамма является значительным размером, а от 1,0 грамма и не свыше 200,0 граммов – крупным размером; количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, в том числе в составе смеси, превышающее 0,2 грамма, но не более 2,5 грамм, является значительным размером.

39) В один из дней в период с середины мая 2022 года до 26.07.2022 ФИО1, являющийся потребителем синтетических наркотических средств и которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, выполнял роль «закладчика» («самофаса») наркотических средств в составе организованной группы, организуя в г.Кирове и Кировской области тайники с полученными от соучастников группы наркотическими средствами, в том числе с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

В период с 01.07.2022 до 10.07.2022 между ФИО1 и его знакомым ФИО10 в ходе личной встречи, проходившей в салоне автомобиля марки «RENAULT LOGAN», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, состоялся разговор о наркотических средствах, в ходе которого ФИО1 предложил ФИО10 вместе употребить имеющееся у него в наличии вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В указанные период времени и месте, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, желая употребить вышеуказанное вещество, содержащее наркотическое средство, в компании своего знакомого ФИО10, стал уговаривать последнего на прием наркотика, описывая его эффект воздействия на организм, улучшение настроения и общего состояния. ФИО10, не являющийся потребителем наркотических средств, получив от ФИО1 информацию о имеющемся у него для употребления веществе, содержащем наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), опасаясь уговоров ФИО1, высказал отказ на сделанное ему предложение. 

В один из дней в середине июля 2022 года ФИО4, находясь в квартире ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}, в его присутствии, будучи под воздействием полученной ранее от ФИО1 информации о приеме наркотического средства и получении хорошего настроения и эффекта воздействия на организм, согласился на прием наркотика, после чего самостоятельно употребил вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), полученное ФИО1 от соучастника преступной группы для цели незаконного сбыта. В дальнейшем ФИО10 стал потребителем наркотиков до момента задержания 26.07.2022 сотрудниками полиции и изъятием в его автомобиле марки «RENAULT LOGAN», государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе досмотра транспортного средства 26.07.2022 приспособления для потребления наркотиков, со следами вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, в том числе в составе смеси, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Тем самым, своими активными умышленными действиями, а именно уговорами, предложением потребить наркотическое средство, объяснением эффекта воздействия наркотика на организм, ФИО1 совершил умышленные действия, направленные на возбуждение у ФИО10 желания потребить наркотик, то есть склонение последнего к потреблению наркотических средств.

В ходе предварительного следствия в присутствии защитника ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое на основании постановления заместителя прокурора Ленинского района г.Кирова Каширина А.А. было удовлетворено, досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1 было заключено.

В связи с соблюдением ФИО1 условий и выполнением им обязательств по заключенному с ним досудебному соглашению о сотрудничестве, заместитель прокурора Кировской области Ломовцев С.А. обратился в суд с представлением, в котором предложил применить особый порядок судебного заседания и вынести по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 судебное решение в соответствии со ст.317.7 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель Кибешев Р.К. поддержал представление заместителя прокурора Кировской области Ломовцева С.А., не возражая постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с заключением с подсудимыми досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением, признал свою вину в полном объеме, вместе с защитником Карелиной И.Е. выразили согласие и поддержали представление заместителя прокурора Кировской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями гл.40.1 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что 05.09.2022 с ФИО1 на основании его ходатайства, согласованного с его защитником, действительно заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.317.3 УПК РФ. При выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 сообщил следствию полные правдивые и достоверные сведения об участниках преступной группы, ее незаконной деятельности.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО1 оказал всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых ему 39 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, 38 из которых относятся к категории особо тяжких, связаны со сбытом наркотиков, при этом добровольно принял участие во всех предложенных органом предварительного следствия следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ.

Так, в ходе неоднократных допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 дал исчерпывающие показания относительно предмета доказывания по уголовному делу, что было подтверждено им и при проверках показаний на местах преступлений, в частности, тот дал полные и подробные показания о своей незаконной деятельности по участию в преступной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, указал места организованных им тайников с наркотиками на территории Кировской области, указал места получения им оптовых партий наркотических средств, рассказал о работе и структуре интернет-магазина «Amazon» по продаже наркотических средств, подробно сообщил о схеме получения преступного дохода от сбыта наркотических средств, банковских картах, счете киви-кошелька, использовавшихся им для получения денежных средств от преступной деятельности, учетных записях, использовавшихся для общения между участниками преступной группы, прокомментировал интернет-переписку между ним и иными участниками группы, сообщил о совершенном им преступления в отношении ФИО10 по факту склонения того к незаконному потреблению наркотических средств, сообщил иные значимые для дела обстоятельства. В результате проведенных с участием ФИО1 следственных действий после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, следствием получены сведения о структуре, ролях и выполняемых функциях участников организованной группы, схеме совершения ими преступной деятельности, используемых методах конспирации, безопасности и противодействия сотрудникам правоохранительных органов. С учетом полученных от ФИО1 сведений, были возбуждены иные уголовные дела, возобновлено производство по ранее приостановленным, сообщенная им информация использовалась в качестве доказательств по этим уголовным делам.

Таким образом, содействие ФИО1 предварительному следствию заключалось не только в сообщении о собственном участии в преступной деятельности, но и преступной деятельности других лиц. Сообщенные им сведения нашли свое объективное подтверждение как допросами иных участников уголовного судопроизводства, так и имеющимися в деле письменными материалами, что свидетельствует о достаточной полноте и правдивости показаний ФИО1 Кроме того, данные сведения в совокупности способствовали установлению признаков организованности преступной группы, участником которой ФИО1 являлся, а также расследованию преступлений в целом. Полученные данные способствовали формированию достаточной совокупности доказательств, свидетельствующих об участии ФИО1 и иных лиц в деятельности организованной группы.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, следовательно, постановление приговора в отношении него может быть проведено без исследования и оценки доказательств, в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения в совершении 4-х преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 32-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и 1-го преступления, предусмотренного ч.1 ст.230 УК РФ, согласен с ним в полном объеме, признает себя виновным в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений; своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения без судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что предусмотренные ст.ст. 314, 316, 317.7 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения при заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела, а также освобождения его от уголовной ответственности, отсутствуют.

Согласно заключению комиссии экспертов { ... }

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов врачей-психиатров, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследовании испытуемого, научно обоснованы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в отношении каждого из инкриминируемых ему деяний.

Совершенные ФИО1 деяния №№1-4, суд квалифицирует как 4 самостоятельных преступления, предусмотренные п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Совершенные ФИО1 деяния №№5-36, суд квалифицирует как 32 самостоятельных преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, однако преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Совершенные ФИО1 деяния №№37-38, суд квалифицирует как 2 самостоятельных преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, однако преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Совершенное ФИО1 деяние №39, суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч.1 ст.230 УК РФ, - склонение к потреблению наркотических средств.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также иные данные о его личности: { ... } 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 за совершение каждого из преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в добровольных активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами путем представления указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступлений, до того им неизвестной, в том числе об организации и функционировании преступной группы, роли ее членов и выполняемых ими действиях, фактических обстоятельствах каждого из преступлений и действий соучастников, а также дачи правдивых и полных признательных показаний относительно предмета доказывания, как при многочисленных допросах, так и в ходе объяснений непосредственно после своего задержания, в ходе проверок его показаний на месте, в которых тот добровольно участвовал и были установлены конкретные места расположения тайников с наркотиками; путем предоставления идентификационной информации о его сотовых телефонах, позволившей в кратчайшие сроки установить конкретные обстоятельства преступлений, наличие умысла именно на сбыт наркотиков и именно в составе организованной группы, а также изъять наркотические средства из дальнейшего оборота. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 - признание им вины в совершении каждого из преступлений; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом III группы в связи с врожденным пороком сердца; привлечение к уголовной ответственности впервые; оказание помощи пожилым родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 за совершение каждого из преступлений, судом не установлено. 

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, одно из которых относится к категории средней тяжести, а остальные к особо тяжким, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, в виде реального лишения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.230 УК РФ – в виде ограничения свободы, в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ, установив ограничения и возложив на него обязанность, поскольку только такое наказание по убеждению суда будет являться справедливым и соразмерным содеянному, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам совершения преступлений и личности виновного, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. Более мягкий вид наказания, по мнению суда не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ в отношении наказания в виде лишения свободы суд не находит, поскольку с учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, а также данных о его личности, суд считает невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. Предусмотренных законом оснований для применения к подсудимому принудительных работ как альтернативы лишению свободы в соответствии со ст.53.1 УК РФ, не имеется.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.230 УК РФ, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1 судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому при назначении наказания за совершение данного преступления положений ст.64 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания за совершенные преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обстоятельства выполнения которого нашли свое подтверждение в судебном заседании, положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку им совершены, в том числе, 34 неоконченных преступления и, принимая во внимание разъяснения п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58, назначает наказание за каждое преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ ниже предела санкции указанной статьи, без ссылки на ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а также с учетом того, что совершение ФИО1 преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, не обусловлено занятием им какой-либо должности или специальным видом деятельности, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Кроме того, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ при назначении наказания за преступления, совершенные ФИО1 в составе организованной группы, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на последствия таких деяний. 

С учетом фактических обстоятельств каждого из совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, положения ст.72.1 УК РФ на ФИО1 не распространяются.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания следует назначить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима в связи с чем, для обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает необходимым изменить ранее избранную меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение ФИО1 под стражу.

Вещественные доказательства по делу суд полагает необходимым хранить в соответствии с принятыми органом предварительного следствия решениями до определения их судьбы в рамках выделенных уголовных дел. По убеждению суда распоряжение вещественными доказательствами, в том числе используемыми ФИО1 сотовыми телефонами, применение по отношению к ним положений ст.104.1 УК РФ, приведет к заведомой невозможности исследования данных вещественных доказательств, создаст очевидные препятствия к объективному и всестороннему рассмотрению выделенных уголовных дел.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области 26.07.2022 (том №2 л.д.13-15), после чего участвовал в различных процессуальных действиях, тогда как протокол задержания ФИО1 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ составлен лишь 27.07.2022, при этом сведений об освобождении подсудимого 26.07.2022 в деле не имеется, а напротив, в этот день тот фактически находился в подразделении полиции в условиях изоляции от общества, что очевидно было связано с данным уголовным делом. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым зачесть указанный день в период содержания подсудимого под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 4-х преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 32-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и 1-го преступления, предусмотренного ч.1 ст.230 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №1) в виде 4 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №2) в виде 4 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №3) в виде 4 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №4) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №5) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №6) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №7) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №8) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №9) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №10) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №11) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №12) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №13) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №14) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №15) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №16) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №17) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №18) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №19) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №20) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №21) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №22) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №23) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №24) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №25) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №26) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №27) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №28) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №29) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №30) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №31) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №32) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №33) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №34) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №35) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №36) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №37) в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление №38) в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.230 УК РФ (преступление №39) в виде 1 года ограничения свободы, установив ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Киров», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также возложив на ФИО1 обязанность – являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебных заседаний немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его фактического содержания под стражей и время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в период с 26.07.2022 по 29.07.2022, а также время его содержания под стражей в качестве избранной меры пресечения в период с 29.08.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом в период с 30.07.2022 по 28.08.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу хранить в соответствии с принятыми органом предварительного следствия решениями до определения их судьбы в рамках выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: